
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 226/RE DEL 29 MARZO 2022 

 
Pratica n. 1429/RE del 28/03/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Consip e MEPA 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01B69     CIG: ZC435BB6AF CUP: 

 
OGGETTO: Affido attività di Certificazione Catena di Custodia secondo gli standard 

PEFC 2022 - 2026 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Luca Scarnati   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) Firmato: Luca Scarnati 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 01.03.02.11.999 1.071,60 2022  

Vedi allegato 
 

2023 U 01.03.02.11.999 829,60 2023  
2024 U 01.03.02.11.999 829,60 2024  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    226/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/03/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 226/RE DEL 29 MARZO 2022 
 

 
OGGETTO: Affido attività di Certificazione Catena di Custodia secondo gli standard 

PEFC 2022 - 2026 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e 
n. 4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di 
spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre 
che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 
“determinazioni dirigenziali”; 



 

3 
 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa;  

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG: ZC435BB6AF e non acquisito il CUP in quanto non 
necessario; 

PREMESSO che ARSIAL ha aderito nel 2019 all’Associazione PEFC Italia con Determina 
del Direttore Generale n. 191 del 25/03/2019 al fine di supportare l’attività di 
promozione della produzione legnosa e non legnosa dei boschi e della relativa 
filiera regionale e al fine di supportare e valorizzare la gestione del proprio 
patrimonio forestale; 

PREMESSO che ARSIAL è partner del Progetto LIFE PRIMED, la cui Azione C1 ha 
comportato la realizzazione presso l'Azienda sperimentale ARSIAL di Cerveteri 
(RM) di una attività di vivaistica forestale sperimentale; 

PREMESSO che ARSIAL ha comunicato alla Regione Lazio (Prot. ARSIAL n. 1920/2020 
del 19/02/20) la propria disponibilità a partecipare alle attività del Progetto 
Ossigeno; 

PRESO ATTO che ARSIAL con Determinazione del Direttore Generale n. 724 del 18 
Dicembre 2020 ha affidato alla AMBIENTE LAVORI SRL la realizzazione di “Opere 
e forniture presso Azienda Sperimentale Dimostrativa ARSIAL di Cerveteri per 
realizzazione vivaio forestale”, i cui lavori sono terminati a settembre 2021 
portando la capacità di produzione a circa 20.000 piantine annue; 

PRESO ATTO che ARSIAL con Determinazione del Direttore Generale n. 285/RE del 29 
novembre 2021 ha affidato alla Servizi per il verde di D'Ambrosio Cristiano 
“Opere e forniture presso Azienda Sperimentale Dimostrativa ARSIAL di 
Cerveteri”, i cui lavori sono terminati a gennaio 2022, aumentandone 
ulteriormente la capacità di produzione; 

PRESO ATTO che nella Regione Lazio non vi è produzione di piante forestali certificate 
per attività e progetti di ripristino ambientale, rendendo necessario rivolgersi a 
strutture fuori regione; 

PRESO ATTO della necessità di piante certificate ai fini delle attività di ARSIAL legate al 
Progetto LIFE PRIMED, al Progetto Ossigeno e alla manutenzione del proprio 
patrimonio arboreo; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 163/RE del 25 ottobre 2021 
ARISAL ha affidato al dott. Francesco Marini l’”Incarico di redazione del Manuale 
di catena di custodia (CoC) PEFC per il vivaio forestale presso Azienda 



 

4 
 

Sperimentale ARSIAL Cerveteri”, al fine di procedere alla certificazione vivaistica 
forestale della propria produzione mediante secondo gli standard PEFC; 

PRESO ATTO che il dott. Francesco Marini ha inviato ad ARSIAL il suddetto Manuale di 
catena di custodia (CoC) PEFC in data 21/02/2022 (Prot. ARSIAL n. 1389/22) e 
che lo stesso è stato adottato da ARSIAL con Determinazione del Direttore 
Generale n. 150/RE del 7 MARZO 2022; 

PRESO ATTO che al fine di ottenere la certificazione secondo gli standard PEFC è 
necessario affidare ad una società esterna l’attività di verifica dell’applicazione 
del manuale presso le Aziende ARSIAL; 

CONSIDERATI i seguenti quattro preventivi pervenuti ad ARSIAL: 

1. AJA Europe S.r.l. Partita Iva e Codice Fiscale 15506041001: 

 € 1.500,00 + IVA il primo anno;  

 € 1.300,00/anno + IVA per i successivi 4 anni; 

 + spese di trasferte non quantificate; 

2. CSI S.p.A. Partita Iva e Codice Fiscale 11360160151: 

  € 200 + IVA apertura pratica; 

  € 800/anno + IVA per 5 anni; 

3. CSQA Certificazioni Srl Partita Iva e Codice Fiscale 02603680246: 

 € 880 + IVA il primo anno; 

 € 680/anno + IVA per i successivi anni; 

4. RINA S.p.A. Partita Iva e Codice Fiscale 03794120109: 

 € 1.150 /anno + IVA per 5 anni; 

 + spese di trasferta non quantificate; 

PRESO ATTO che il preventivo più conveniente risulta essere quello della CSQA 
Certificazioni Srl Partita Iva e Codice Fiscale 02603680246 corrispondente a € 
880 + IVA il primo anno e € 680/anno + IVA per i successivi 4 anni, per un 
totale di € 3.600,00 + IVA; 

AQUISITO il DURC della CSQA Certificazioni Srl che risulta regolare; 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del D. L. 76/2020 
art. 1, comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che ARSIAL può predisporre impegni di spesa esclusivamente all’interno 
del proprio bilancio di previsione triennale; 

SU PROPOSTA ed istruttoria del dott. Luca Scarnati in servizio presso l’Area Patrimonio, 
Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 



 

5 
 

 

DI AFFIDARE alla Società CSQA Certificazioni Srl l’attività di Certificazione 
Catena di Custodia secondo gli standard PEFC 2022 – 2026 in oggetto. 

DI AUTORIZZARE, visti gli importi di cui trattasi, l’affidamento diretto della 
prestazione ai sensi del D. L. 76/2020 art. 1, comma 2, lett. a). 

DI IMPEGNARE a favore della  Società CSQA Certificazioni Srl con sede in Thiene 
(VI) - Via S. Gaetano n. 74 - Cod.Fisc/P.IVA 02603680246, l'importo di €. 2.240,00 
(duemiladuecentoquaranta/00), oltre I.V.A. al 22% per €. 492,80.= 
(quattrocentonovantadue/80), per un totale di € 2.732,80.= 
(duemilasettecentotrentadue/80). 

DI IMPUTARE tale assegnazione per l'importo totale di €. 2.240,80 
(duemiduecentoquaranta/80), sul capitolo di spesa 01.03.02.11.999 "Altre prestazioni 
professionali e specialistiche", Obiettivo Funzione B01B69 “Pianificazione, 
conservazione e miglioramenti boschivi”, sul Cram DG.007.01.7G, così ripartito: 

 880,00 + IVA 22% corrispondente ad € 193,60 per un totale di € 1.071,60 sul 
bilancio 2022 

 680,00 + IVA 22% corrispondente ad € 149,60 per un totale di € 829,60 sul 
bilancio 2023 

 680,00 + IVA 22% corrispondente ad € 149,60 per un totale di € 829,60 sul 
bilancio 2024. 

DI DEMANDARE ai successivi bilanci ARSIAL gli impegni di spesa per le annualità 
2025 e 2026. 

DI APPROVARE il CONTRATTO DI CERTIFICAZIONE allegato alla presente 
Determinazione di cui costituisce parte integrante. 

DI NOMINARE RUP per l’affido in oggetto il dott. Luca Scarnati. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il 
Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 
regolare esecuzione del presente provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs 33/2013 23 1 b  x  x  

 



CSQA Certificazioni Srl
Via San Gaetano, 74 - 36016 - THIENE (VI) - ITALIA
Tel 0445 313011 - Fax 0445 313070 - email: csqa@csqa.it - web: www.csqa.it
p.iva 02603680246

BARI, 18 marzo 2022
Prot. 2022/4044

Spett.le ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e
l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio)
Via Rodolfo Lanciani, 38
00162 ROMA (RM) - ITALIA

Ringraziando per la gradita richiesta, inviamo la proposta di contratto quotata secondo le
informazioni da Voi fornite. Questo documento costituisce l'offerta commerciale che CSQA Vi
propone per le attività richieste.
Per qualsiasi chiarimento o esigenza potete contattare il Sig. / la Sig.ra Dr. Troncon Davide 
(tel./cell. 340 0012996 - email d.troncon@csqa.it) che provvederà a fornirVi tutte le
informazioni necessarie per poter perfezionare la nostra offerta in funzione delle Vs esigenze.
In attesa di gentile riscontro, porgiamo un cordiale saluto.

L'Amministratore Delegato
Dr. Pietro Bonato



CONTRATTO DI CERTIFICAZIONE
CON_ITA 0.0 11/11/2018

Spett.le ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio)
P.IVA 04838391003 - PEC arsial@pec.arsialpec.it

Contratto di Prima certificazione

PEFC COC: 2020 (PEFC ITA 1002:2020 / PEFC ST 2002:2020)

Primo anno CONDIZIONI ECONOMICHE E DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ (Euro)

Comprensivo di:gestione amministrativa della pratica,verifica ispettiva di prima
certificazione di 0.75gg/Uomo,rilascio certificato.Sconto.Spese di trasferta.

 Totale anno 880,00

Secondo anno CONDIZIONI ECONOMICHE E DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ (Euro)

Comprensivo di:gestione amministrativa della pratica,verifica ispettiva di prima sorveglianza
di 0.75gg/Uomo.Sconto.Spese di trasferta.

 Totale anno 680,00

Terzo anno CONDIZIONI ECONOMICHE E DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ (Euro)

Comprensivo di:gestione amministrativa della pratica,verifica ispettiva di seconda
sorveglianza di 0.75gg/Uomo.Sconto.Spese di trasferta.

 Totale anno 680,00

Quarto anno CONDIZIONI ECONOMICHE E DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ (Euro)

Comprensivo di:gestione amministrativa della pratica,verifica ispettiva di terza sorveglianza
di 0.75gg/Uomo.Sconto.Spese di trasferta.

 Totale anno 680,00

Quinto anno CONDIZIONI ECONOMICHE E DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ (Euro)

Comprensivo di:gestione amministrativa della pratica,verifica ispettiva di quarta
sorveglianza di 0.75gg/Uomo.Sconto.Spese di trasferta.

 Totale anno 680,00

Modalità di pagamento: BONIFICO BANCARIO RICEVIMENTO FATTURA

RILASCIO DEL CERTIFICATO
L'invio del certificato di conformità da parte di CSQA, ove previsto, è subordinata al pagamento della fattura che
sarà inviata anticipatamente o in seguito allo svolgimento dell'audit di certificazione.
Nel caso in cui la modalità di pagamento venga concordata con CSQA diversamente da quanto previsto
inizialmente, l'Organismo di certificazione si riserva la facoltà di ritirare il certificato nel caso in cui il pagamento
non venga effettuato entro i termini richiesti.

Per l'emissione di certificati che non siano quelli previsti in seguito all'audit di certificazione e/o rinnovo CSQA
applicherà il costo previsto dal tariffario vigente al momento della fatturazione. 

Il presente Contratto ha una validità pari a 120 giorni dalla data di emissione. 

Gli importi indicati sono esclusi IVA. Verrà applicata l'aliquota IVA in vigore al momento dell'emissione della
fattura. 

Le spese aggiuntive oltre agli importi sopra indicati fanno riferimento a trasferimenti (con mezzo proprio e/o
pubblico), spese di vitto e spese di alloggio.
Le spese di trasferta (con mezzo proprio o pubblico), vitto e alloggio sono comprese negli importi sopra indicati. 
Le eventuali spese non comprese verranno addebitate al costo effettivo sostenuto dal gruppo di verifica. 

Negli importi indicati vengono incluse tutte le spese vive di tipo amministrativo sostenute dall'ente (es. spese di
spedizione dei certificati, spese di emissione ricevuta bancaria). 

Il Contratto è stato redatto sulla base delle informazioni fornite dalla organizzazione che dovranno essere
confermate in audit per garantire l'adeguatezza del Contratto stesso rispetto al campo di applicazione. Eventuali
ulteriori verifiche ispettive non indicate (o incrementi dei gg/uomo) dovute a non conformità/processi in
outsourcing o diversità dei dati forniti verranno addebitate secondo tariffario e criteri vigenti alla data di variazione.
CSQA si riserva di valutare, sulla base delle informazioni acquisite (es: aumento significativo del personale etc)
eventuali variazioni agli importi indicati. 

82000, ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio), 18/03/2022, Prot. 2022/4044 1 di 3



CONTRATTO DI CERTIFICAZIONE
CON_ITA 0.0 11/11/2018

Spett.le ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio)
P.IVA 04838391003 - PEC arsial@pec.arsialpec.it

Il presente Contratto non sarà accettato nel caso in cui vi sia qualunque modifica unilaterale di esso da parte del
cliente, tramite aggiunte o variazioni al presente modulo, applicazione di scontistica, invio di contro-offerte, etc;
ove vengano successivamente concordate condizioni diverse da quelle qui indicate, esse dovranno
necessariamente essere formalizzate tramite l'invio da parte di CSQA Certificazioni Srl di un nuovo Contratto e
relativa accettazione. 

Per l'ipotesi in cui, durante il periodo di durata del presente contratto, venga introdotta una modifica o una
revisione dello standard di certificazione, a CSQA è riservata la facoltà di modificare unilateralmente i costi relativi
alle attività di certificazione da compiere. Tale modifica dovrà essere resa nota al cliente, insieme al testo della
modifica/revisione della certificazione introdotta. Decorso il termine di giorni 15 dal ricevimento della
comunicazione di modifica senza che siano pervenute osservazioni, la modifica della parte economica si
intenderà accettata fra le parti. 

Per le aziende multisito: Il presente Contratto sarà soggetto ad aggiornamento annuale sulla base della reale
situazione dei siti operativi gestiti (temporanei e non) e delle attività svolte all'esterno.
L'azienda si impegna ad aggiornare CSQA tempestivamente e comunque entro 3 mesi dalla data della verifica
pianificata sullo stato effettivo delle sedi di produzione e/o erogazione del servizio, oltre alla dimensione
complessiva dei processi/attività svolta. 

Il completamento delle attività di trasferimento della certificazione con l'emissione del certificato di conformità
potrà avvenire solo a seguito di esito positivo del riesame di pre-trasferimento. 

Se la verifica di certificazione non viene svolta entro un anno dalla data di sottoscrizione del presente Contratto, la
documentazione contrattuale deve essere revisionata. 

Come richiesto dalle norme di accreditamento il Gruppo Di Verifica deve essere avvicendato a conclusione di
ogni ciclo di certificazione o con cadenza diversa in funzione di requisiti stabiliti da organi interni di CSQA o da
altri Committenti esterni (es. standard owners, ACCREDIA, ecc.) 

A partire dalla data di sottoscrizione, il presente Contratto ha durata quinquennale o comunque fino alla scadenza
del/i relativo/i certificato/i. 

INFORMAZIONI RELATIVE AI SITI DA VERIFICARE

PEFC-CoC: 2020 
1 ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio) - Via Rodolfo

Lanciani, 38 - 00162 ROMA
Totale personale coinvolto: 1
Campo di applicazione: Raccolta di semi di piante arboree ed arbustive e manutenzione per la nascita delle
piantine nate dai semi raccolti presso le serre

CSQA si riserva la facoltà di addebitare eventuali costi aggiuntivi per l'effettuazione di verifiche ispettive
presso terzisti (outsourcers) valutati ad alto rischio o presso siti temporanei (es: cantieri forestali, piazzali di
stoccaggio).Tali verifiche potranno avere una durata minima di 0,25 gg/uomo il cui costo sarà addebitato
secondo tariffario CSQA vigente al momento della fatturazione. 

La presente offerta non include la Quota supporto e promozione PEFC, da versare annualmente a PEFC
Italia per il tramite di CSQA, il cui calcolo viene effettuato in base al fatturato aziendale secondo le modalità
indicate sul sito web www.pefc.it 

Durante l'audit di prima certificazione, l'Organizzazione dovrà disporre di materiale certificato (materia
prima o prodotto in lavorazione) al fine di permettere la verifica da parte del valutatore dell'efficacia del
sistema di rintracciabilità del prodotto. In caso contrario, sarà necessario programmare un audit
straordinario. 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO E REGOLAMENTO/I APPLICABILE/I

L'Organizzazione ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio) dichiara:

1 di aver preso visione e di accettare integralmente i costi sopra riportati e di pagare gli importi fatturati nei tempi stabiliti;
2 di essere conscia che firmando questo Contratto è stato concluso un contratto reciproco con CSQA Certificazioni Srl;

82000, ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio), 18/03/2022, Prot. 2022/4044 2 di 3



CONTRATTO DI CERTIFICAZIONE
CON_ITA 0.0 11/11/2018

Spett.le ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio)
P.IVA 04838391003 - PEC arsial@pec.arsialpec.it

3 di aver preso visione e di accettare integralmente le regole di certificazione di CSQA Certificazioni Srl, riportate nelle
Condizioni Generali di Contratto e nel/i Regolamento/i di Certificazione indicati di seguito e di impegnarsi a rispettarle
durante tutto il periodo di durata del contratto. Tali documenti sono consultabili e scaricabili dall'Area Download del sito di
CSQA Certificazioni Srl (https://www.csqa.it/CSQA/Download/Regolamenti-CSQA) o forniti su richiesta;

4 di accettare, nel caso non vengano forniti gli indirizzi di Posta Elettronica Certificata (PEC) sopra richiamati, che le
comunicazioni ad essa dirette vengano effettuate da CSQA Certificazioni Srl all'indirizzo di Posta Elettronica Certificata
(PEC) reperibile presso gli albi delle CCIAA o di qualsiasi altra Pubblica Autorità.

Regolamenti di Certificazione
Codice Descrizioni Revisione

CON_COND_GEN_ITA CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO 0.1 del 20/01/2022
ITA_REG_PEFC REGOLAMENTO DI CERTIFICAZIONE PEFC DELLA

GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE (GFS) E DELLA
RINTRACCIABILITA' DEI PRODOTTI LEGNOSI (CoC)

0.8 del 23/06/2017

INFORMAZIONI CONFIDENZIALI

Sono da considerarsi confidenziali tutte le informazioni economiche o commerciali non pubbliche, che dovranno
essere trattate con la massima riservatezza ed esclusivamente ai fini dell'esecuzione del presente Contratto, fatti
salvi i casi derivanti da disposizioni normative, da procedimenti di Autorità Pubbliche o Organismi di Vigilanza o
Controllo.

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO

Per attivare l'iter di certificazione vogliate restituirci il presente contratto datato e firmato a mezzo PEC, email o
fax. In base alle esigenze delle parti si procederà con l'accordo di esecuzione del servizio richiesto. Rimaniamo a
disposizione.

PER ACCETTAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE

L'Organizzazione ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio)

dichiara di aver attentamente letto e di approvare quanto riportato nel presente Contratto di certificazione.

Data
Timbro e firma del Legale Rappresentante

Ai sensi e per gli effetti delle norme di cui agli artt. 1341 e 1342 cod. civ.

L'Organizzazione ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio)

approva espressamente le regole di certificazione di CSQA Certificazioni Srl riportate ai punti 3, 4, 5, 7, 11, 12, 14, 15, 17 e 18 delle
Condizioni Generali di Contratto.

Data
Timbro e firma del Legale Rappresentante

Per CSQA Certificazioni Srl

Data Dr. Pietro Bonato
L'Amministratore Delegato di CSQA Certificazioni Srl

82000, ARSIAL(Azienda Regionale per lo Sviluppo e l' Innovazione dell' Agricoltura del Lazio), 18/03/2022, Prot. 2022/4044 3 di 3



CSQA Certificazioni Srl 
Via s. Gaetano, 74 - 36016 Thiene (Vi) 
Tel. 0445 313011 - Fax 0445 313070 

csqa@csqa.it 
www.csqa.it  

PRIVACY_INFO_ITA 

Rev. 01 - 09.09.2020 Pag 1 di  5 

Informativa ai sensi degli arrtt. 13 e 14, Reg. EU 679/2016, D.lgs. 101/18 
 
La presente informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. EU 679/16, D.lgs. 101/18 – "Regolamento europeo 
sulla protezione dei dati personali" e successive norme di attuazione - viene resa ai clienti di CSQA 
Certificazioni s.r.l., ovvero alle persone fisiche che operano in nome e per conto dei clienti della società 
CSQA Certificazione s.r.l. 

 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

 
Il Titolare del Trattamento è la Società CSQA Certificazioni Srl con sede in Thiene (VI) - Via S. Gaetano 
n. 74 - Cod.Fisc/P.IVA 02603680246, nella persona dell’Amministratore Delegato, Dr. Pietro Bonato, 
in qualità di "Titolare” del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 
e contattabile ai seguenti recapiti: 

- Tel: +39 0445 313011 
- Fax: +39 0445 313070 
- Email: csqa@csqa.it 

 
Secondo la normativa indicata, il trattamento dei dati personali da parte di CSQA Certificazioni S.r.l. 
(CSQA) o Titolare sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della 
riservatezza e dei diritti dell’interessato. 
Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con logiche di 
organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da 
garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative, 
fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. 

 
FONTE DEI DATI 

 
I dati personali trattati sono quelli forniti direttamente dal cliente, o dai propri dipendenti, in occasione 
di: 

● visite o telefonate; 
● conferimento diretto in occasione di partecipazione a fiere, esposizioni, convegni ecc.; 
● proposizione di offerte; 
● esecuzione del contratto, visite ispettive; 
● trasmissioni e transazioni successive all’ordine. 

 
FINALITA’ DEL TRATTAMENTO 

 
I dati personali del Cliente, ovvero degli interessati che operano in nome e per conto del Cliente 
vengono, trattati per le seguenti finalità: 

 finalità relative ad obblighi contrattuali, per le attività connesse e strumentali all’esecuzione 
del rapporto contrattuale stesso e ad altri obblighi contrattuali, di statuto o di normative 
generali previste nell’ambito dell’esecuzione dei servizi erogati da CSQA; 



CSQA Certificazioni Srl 
Via s. Gaetano, 74 - 36016 Thiene (Vi) 
Tel. 0445 313011 - Fax 0445 313070 

csqa@csqa.it 
www.csqa.it  

PRIVACY_INFO_ITA 

Rev. 01 - 09.09.2020 Pag 2 di  5 

Informativa ai sensi degli arrtt. 13 e 14, Reg. EU 679/2016, D.lgs. 101/18 
 

 finalità di trattamento relativo alle funzioni istituzionali esercitate da CSQA e ai relativi 
obblighi di legge; 

 finalità di comunicazione di informazioni inerenti alle problematiche connesse ai servizi 
erogati; 

 finalità di trattamento connesso alla disciplina IVA (registro fiscale IVA, etc.); 
I dati sono raccolti in archivi cartacei ed informatici secondo le modalità strettamente necessarie alle 
indicate finalità. 

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

I trattamenti operati dal Titolare non richiedono manifestazione di consenso e sono leciti in base al 
disposto dell'art. 6 Reg. UE 679/16 (base giuridica del trattamento), in quanto necessari 
all'instaurazione e all'esecuzione del contratto. In caso di mancato conferimento dei dati personali 
necessari il contratto non potrà essere costituito e/o mantenuto. 

CSQA si riserva di svolgere attività di divulgazione e promozione dei propri servizi, strettamente 
connessi al presente accordo, solo previo consenso espresso del cliente. 

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI 

In particolare i dati degli interessati che operano in nome e per conto del cliente rientrano nelle 
seguenti categorie: 

Dati anagrafici: ad es. nominativo, indirizzo, ed altri elementi di identificazione personale del cliente 
e degli operatori del cliente; 

Dati di contatto: ad es. n. cellulare, indirizzo email; 

Dati professionali: ad es. curriculum di studi e mansioni del cliente e degli operatori del cliente; 

Dati amministrativi: ad es. estremi del conto corrente bancario. 

CSQA non richiede all’Interessato di fornire dati così detti particolari, ovvero, secondo quanto previsto 
dal GDPR (art. 9), i dati personali che rivelino l'origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le 
convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici 
intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 
all'orientamento sessuale della persona. Nel caso in cui la prestazione richiesta a CSQA imponesse il 
trattamento di tali dati, l’Interessato riceverà preventivamente apposita informativa e gli sarà richiesto 
di prestare apposito consenso 

 
DESTINATARI DEI DATI 

 
I Suoi dati potranno essere comunicati a soggetti esterni il cui intervento nel trattamento sia 
necessario in base ai servizi richiesti o in base ad obblighi di carattere contrattuale, fiscale o normativo. 



CSQA Certificazioni Srl 
Via s. Gaetano, 74 - 36016 Thiene (Vi) 
Tel. 0445 313011 - Fax 0445 313070 

csqa@csqa.it 
www.csqa.it  

PRIVACY_INFO_ITA 

Rev. 01 - 09.09.2020 Pag 3 di  5 

Informativa ai sensi degli arrtt. 13 e 14, Reg. EU 679/2016, D.lgs. 101/18 
 
I Suoi dati potranno inoltre essere elaborati da dipendenti o collaboratori della nostra organizzazione 
nominati quali incaricati del trattamento, nonché da società del nostro gruppo o da società che 
svolgono attività di outsourcing, inclusa la gestione ai siti web o di servizi di cloud computing, fornitori 
esterni, professionisti e consulenti che sono nominati come Responsabili del Trattamento. 
Tutti i nostri dipendenti e collaboratori sottoscrivono un impegno alla riservatezza e alla deontologia. 
CSQA impone ai Terzi propri fornitori e ai Responsabili del trattamento il rispetto di misure di sicurezza 
eguali a quelle adottate nei confronti dell’Interessato restringendo il perimetro di azione del 
Responsabile ai trattamenti connessi alla prestazione richiesta. I dati personali dell’Interessato sono 
conservati in archivi cartacei, informatici e telematici situati in paesi nei quali è applicato il GDPR (paesi 
UE). I dati personali non saranno oggetto di diffusione, né saranno trasmessi a terzi per scopi 
pubblicitari o di marketing senza l’esplicito consenso dell’interessato. Non saranno utilizzati processi 
decisionali automatizzati per i dati personali. 
Senza l’espresso consenso dell’interessato ai sensi dell’art. 6 lett. b) e c) Reg. Eu 679/2016 il titolare 
potrà comunicare i dati per le finalità sopra indicate a Organismi di vigilanza, Autorità giudiziarie 
nonché a tutti gli altri soggetti ai quali la comunicazione sia obbligatoria per legge per l'espletamento 
delle finalità dette. Detti soggetti tratteranno i dati nella loro qualità di autonomi titolari del 
trattamento. La gestione e la conservazione dei dati avverranno su server del titolare e/o di società 
terze incaricate e debitamente nominate quali responsabili al trattamento.  
 

TRASFERIMENTO DEI DATI 
 
Il Titolare del trattamento non trasferisce i dati personali in paesi terzi; tuttavia, si riserva la possibilità 
di utilizzare servizi in cloud; in tal caso, i fornitori dei servizi saranno selezionati tra coloro che 
forniscono garanzie adeguate, così come previsto dall’art. 46 del Reg. EU 679/2016. 

 
PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI. 

 
Fatti salvi i termini quinquennali o decennali di conservazione dei soli documenti e relativi dati di 
natura civilistica, contabile e fiscale come previsti dalle leggi in vigore, eventuali altri dati verranno 
conservati per 5 anni dalla cessazione del rapporto di erogazione/fornitura del servizio/prodotto salvo 
revoca del consenso o richiesta di cancellazione da parte dell’interessato. 
 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

In qualità di “Interessati” al trattamento, il cliente, ovvero le persone fisiche che operano in nome e 
per conto del cliente dell’impresa CSQA Certificazioni s.r.l. hanno diritto: 

● All’accesso, rettifica, cancellazione, limitazione e opposizione al trattamento dei dati 
● Ad ottenere senza impedimenti dal titolare del trattamento i dati in un formato strutturato di uso 

comune e leggibile da dispositivo automatico per trasmetterli ad un altro titolare del trattamento 



CSQA Certificazioni Srl 
Via s. Gaetano, 74 - 36016 Thiene (Vi) 
Tel. 0445 313011 - Fax 0445 313070 

csqa@csqa.it 
www.csqa.it  

PRIVACY_INFO_ITA 

Rev. 01 - 09.09.2020 Pag 4 di  5 

Informativa ai sensi degli arrtt. 13 e 14, Reg. EU 679/2016, D.lgs. 101/18 
 
● A revocare il consenso al trattamento, senza pregiudizio per la liceità del trattamento basata sul 

consenso acquisito prima della revoca 
● Proporre reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati personali. 
● Nel caso in cui non sia possibile chiedere la cancellazione dei dati Lei potrà comunque opporsi al 

trattamento quando ciò sia giustificato da motivi inerenti alla Sua particolare situazione. 

L’esercizio dei premessi diritti può essere esercitato mediante comunicazione scritta da inviare a 
mezzo PEC all’indirizzo csqa@legalmail.it o lettera raccomandata a/r all’indirizzo CSQA 
Certificazioni S.r.l., via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (VI). 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
 
CSQA ha nominato il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) che può essere contattato via PEC 
all’indirizzo csqa.dpo@legalmail.it. 
 

CONSIDERAZIONI SULL’APPLICABILITÀ DELL’ART. 28 DEL GDPR (GENERAL DATA PROTECTION 
REGULATION) 2016/679) IN RELAZIONE ALLA POSSIBILITÀ DI NOMINARE CSQA CERTIFICAZIONI 

S.R.L. QUALE RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DA PARTE DEI CLIENTI. 
 

CSQA Certificazioni S.r.l. (CSQA) svolge le sue attività: 

 quale Organismo privato accreditato da ACCREDIA, attività di certificazione di sistemi di 

gestione (qualità, sicurezza, ambiente, etc.), di conformità di prodotto/servizio volontarie e 

regolamentate e di validazione e verifica ambientali volontarie e regolamentate; 

 quale Organismo privato autorizzato dal MIPAAF, attività di certificazione di conformità e di 

prodotto nei settori agricolo ed agroalimentare secondo quanto previsto dai Reg. (CE) 

1151/2012 sulle DOP, IGP ed STG; 

 quale Organismo accreditato operante per le verifiche di conformità al regolamento eIDAS 

(Qualified Truster service provider), Disposizioni AgID (Conservatori a norma, Gestori SPID); 

 quale Organismo accreditato da ASI (Accreditation Services International) attività di 

certificazione secondo lo schema FSC® - Chain of Custody; 

CSQA svolge le suddette attività come organismo terzo, ovvero mantenendo un rapporto di terzietà e 
di indipendenza verso i soggetti clienti o altre parti interessate dalle attività, e deve quindi rimanere 
estraneo a qualsiasi tipo di subordinazione.  
Il GDPR definisce all’articolo 28, la figura, i compiti e gli obblighi del Responsabile del trattamento 
ovvero la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati 
personali per conto del titolare del trattamento (Articolo 4, 8)). L’articolo 28, in particolare il comma 



CSQA Certificazioni Srl 
Via s. Gaetano, 74 - 36016 Thiene (Vi) 
Tel. 0445 313011 - Fax 0445 313070 

csqa@csqa.it 
www.csqa.it  

PRIVACY_INFO_ITA 

Rev. 01 - 09.09.2020 Pag 5 di  5 

Informativa ai sensi degli arrtt. 13 e 14, Reg. EU 679/2016, D.lgs. 101/18 
 
3) [3.I trattamenti da parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da 
altro atto giuridico a norma del diritto dell'Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile del 
trattamento al titolare del trattamento e che stipuli la materia disciplinata e la durata del trattamento, 
la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi 
e i diritti del titolare del trattamento… ] e l’intero dispositivo del GDPR, pongono il Responsabile del 
Trattamento in posizione subordinata e vincolata al Titolare del Trattamento.  
Questa condizione risulterebbe in chiaro contrasto con la natura giuridica di CSQA – organismo terzi e 
indipendente - e con l’attività che CSQA è chiamato a svolgere; pertanto CSQA non può essere 
nominato dai propri clienti quale Responsabile del Trattamento.  
Nel contempo CSQA opera con la massima cura e diligenza per assicurare che, tenuto conto della 
natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché dei rischi 
aventi probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il trattamento dei dati 
personali venga effettuato conformemente al GDPR.  
CSQA ha messo in atto misure tecniche e organizzative adeguate a garantire la corretta gestione dei 
dati personali e non solo. Dette misure sono riesaminate e aggiornate qualora necessario. Esse 
includono l'attuazione di politiche adeguate in materia di protezione dei dati da parte di CSQA che 
impegnano alla riservatezza e a comportamenti consoni alla deontologia professionale tutti i 
dipendenti e i collaboratori di CSQA.  
CSQA adotta il Modello Organizzativo 231 il cui codice etico è pubblicato sul sito Internet 
(www.csqa.it) e si impegna al continuo miglioramento dei propri livelli di servizio e di sicurezza al fine 
di fornire alle proprie parti interessate la più alta garanzia possibile. 
 
CSQA Certificazioni Srl 
 
 
 
RACCOLTA DEL CONSENSO PER L’UTILIZZO DELLE E-MAIL AZIENDALI E PERSONALI (SE PRESENTI) 
PER FINALITÀ PROMOZIONALI.  
 
Consenso al trattamento dei dati personali per l'invio tramite e-mail, di aggiornamento normativo e promozionali, 
da parte di CSQA Certificazioni Srl in relazione alle iniziative proprie e/o di società controllate e/o collegate.  
 
 
[   ]  NO  
 
[   ]   SI , in tal caso specificare l’email ________________________________ 
 
 
 
Timbro e Firma dell’Azienda 
 
 
_____________________ 




		2022-03-29T16:55:26+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-03-30T11:31:54+0200
	SANDRA COSSA


		2022-03-30T09:44:38+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-30T09:44:52+0000
	Fabio Genchi




